mancare. In modo che, ad interrompere questi et altri loro disegni, no comprendo nisuno più salubre remedio che quello de già proposto et racordato a vostra maestà, nel quale ogni hora più me confermo, cioè la venuta de sua imperiale persona in queste bande; mediante la quale, et le provisione che seco et di gente et de dinari et de vitualie condurrebbe, potria indubitamente dire 'veni vidi vici'. Et se li paresse che di Spagna no possesse cussì facilmente cavare tutto quello numero de gente disciplinata a la guerra como si conveneria a sua real alteza, potrebbe mandare uno suo thesorero qua con dinari per fare fino a cinque o sey milia fanti ytaliani, li quali si haverebbono boni, et si desviariano de li proprii inimici. Et piacendoli che con quelli yo andassi verso Provenza, li prepararia facile el transito, che li saria da andare como da l'una a l'altre de le cità sue di Spagna; o vero si adoperariano deti fanti in Lombardia, como quella giudicase più suo servizio. Et quando niun di questi partiti li satisfacesse, mi occorria quella intrasse in Lombardia per la via de Lingadoga, descendendo in Aqua Morte o vero in Provenza, perché in tale caso haverebbe prima aquistato gran parte di quello paesse, como improvviso et disarpato^c, che li francesi fusseno ad ordine per soccorerlo; et soccorrendolo, sariano constricti habandonare di qua, dove poi li gente de vostra maestà restariano superiori et bastanti per fare ogni signalata impreza, maxime no essendo poi venetiani soli per farli resistencia. \\ Io so che vostra maestà è prudentissima, et che si rissolvarà presto et meglio che io non so pensare, et forse mi reputarà importuno et fastidioso; però sia certa che se mi li corressero mille vitte non li replicarei tanto voluntieri tutto questo como faccio, comprendendo, secondo el mio tenue giudicio, che importi summamente a servizio di quella che la sia giornalmente et largamente advisata di tutto quello passa^d.

Et benché non si convenghi ad alcuno suo servitore proponere ad uno tanto principe come è vostra maestà // niuna cosa mercantile, \\ non di manco, per zelo di suo servizio, incorrarò pur in questo errore di raccordarli che, quando la ordinasse // fussero mandati qua cinque o sey nave di grani, con lo honesto mercato che intendo si ne ha da le bande di là, et con quello che qua si venderebbe per la penuria che si ha, saria tanto l'avantaggio et guadagno che ne reuscirebbe che supliria per lo pagamento de li sopradetti fanti, et forse anche per qualche altro bisogno, oltra che se darebbe la vitta a questa cità che more de fame et a le gente sue di Lombardia, et demum ad un mondo^e de suoi servitori. Et questo effecto sia certa vostra maestà importa et sarebbe di gran momento in suo servizio, havendo da saper che quello costasse uno lì ne caverebbe da tri fino in quatro qui, et evitaria lo risico di mandare li contanti^f per